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Telad HF rase telesne mase do 160 
kg prodavala su se na šest stočnih pijaca. 
Raspon  cena kretao se od minimalnih  
190 do maksimalnih 240 dinara, ali je 
dominirao iznos od 190 din/kg.  

Ponuda i tražnja teladi  SM rase 
težine do 160 kg  bila je identična 
prošlonedeljnoj, a najčešće se mogla 
kupiti po ceni od 250 din/kg. Od Mesta do 
mesta prodaje cena je varirala od 
minimalnih 175 din/kg u Novom Sadu do 
maksimalnih 280 dinara u Sremskoj 
Mitrovici. Do pada cene u odnosu na 
prošlu sedmicu,  u iznosu od 10 din/kg 
došlo je u Obrenovcu, a do porasta cene u 
istom iznosu na pijaci u Nišu, Požarevcu i 
Sremskoj Mitrovici. 

Prosečna ponuda junadi Holštajn-
Frizijske rase telesne mase do 300 kg i 
slaba potražnja. Minimalna cena je 
zabeležena u Kragujevcu (120 din/kg), a 
maksimalna (130 dinara) u Sremskoj 
Mitrovici.  

 U kategoriji junadi SM rase 
telesne mase do 300 kg prodaja se 
odvijala na jedanaest stočnih pijaca po 
najčešćoj prodajnoj ceni od 130 din/kg što 

ukazuje na pad dominantne cene u 
odnosu na predhodnu sedmicu u iznosu od 
10 din/kg. Kuriozitet je cena od čak 190 
din/kg na stočnoj pijaci u Smederevu. 

 Junad  telesne mase  preko 
480 kilograma su se prodavala po 
dominantnoj ceni od 130 din, ali se njihova 
cena kretala od 125 din/kg u Vranju do 
145 dinara u Novom Sadu. 

 Prodaja kvalitetnih priplodnih  
krava HF i SM odvijala se na stočnim 
pijacama u Zaječaru, Sremskoj Mitrovici i 
Obrenovcu uglavnom zajedno sa teletom i 
koštale su u zavisnosti od kvaliteta i rase 
od 75.000 do 80.000 dinara. 

 Dominantna cena  krava za 
klanje Holštajn-Hrizijske rase bila je 75 
dinara za kilogram žive mere, a prodaja je 
zabeležena na tri  pijace. 

 U kategoriji krava za klanje 
Simentalske rase najčešća prodajna cena 
ove sedmice iznosila je 85 din/kg a varirala 
je od 75 dinara u Somboru do čak 100 
dinara u Kraljevu. Do porasta cene u 
odnosu na predhodnu nedelju došlo je na 
pijacama u Zaječaru ( 5 din/kg) i Kraljevu 
( 15 din/kg). 
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Na  većini pijaca u Srbiji u protekloj 
nedelji zabeležena je dobra ponuda i 
potražnja svinja.  

Cena prasadi do 15 kg u protekloj 
nedelji kretala se od 90 din/kg 
(Kragujevac) do 140 din/kg (Pirot, Kikinda, 
N.Sad, S.Mitrovica). Porast cene prasadi za 
10 i 30 din/kg zabeležen je na pijaci u 
Loznici i N.Sadu, dok je dominantna cena 
iznosila 120 din/kg. 

Prasad do 25 kg prodavana su u od 
90 din/kg (Kragujevac, Kraljevo,  
Požarevac)  do 140 din/kg (Pirot). Na pijaci 
u Loznici, Subotici i N.Sadu cena prasadi je 
porasla u odnosu na prethodnu nedelju za 
10, 20 i 35 din/kg, a na pijaci u Kraljevu i 
Požarevcu opala za 10 din/kg. Na ostalim 
pijacama cena prasadi stagnira. Njihova 
dominantna cena protekle nedelje bila je 
100 din/kg. 

Tovljenici  80-130 kg koštali su od 75 
din/kg ( Kikinda) do 110 din/kg (Vranje). U 
odnosu na prethodnu nedelju  na pijaci u 

Kraljevu, Nišu, Smederevu, N.Sadu i 
Zrenjaninu zabeležen je porast cene 
tovljenika za 5-10 din/kg. Na ostalim 
pijacama cena tovljenika stagnira.  

  Tovljenici preko 130 kg 
prodavani su  u intervalu od 70 din/kg 
(Niš, Sombor) do 100 din/kg (Vranje). U 
odnosu na prethodnu nedelju cene 
tovljenika je porasla  za 5 -10 din/kg u 
Požarevcu, Somboru, S.Mitrovici i 
Zrenjaninu, a na pijaci u Nišu cena 
tovljenika je opala za 10 din/kg. 
Dominantna cena tovljenika preko 130 kg 
u protekloj nedelji bila je 80 din/kg.  

Krmača za klanje preko 130 kg 
mogle su se kupiti od 60 do 80 din/kg .  U 
odnosu na prethodnu nedelju pad cene 
krmača za klanje zabeležen je na pijaci u  
Požarevcu (5 din/kg), dok je na pijaci u 
Somboru i S.Mitrovici registrovan porast 
cene krmača (5 i 15 din/kg). Dominantna 
cena krmača za klanje preko 130 kg bila 
jei 70 din/kg. 

Protekle nedelje nastavljena je dobra 
ponuda i prosečna potražnja jagnjadi i 
ovaca. Cene jagnjadi su varirale od 160 
(Obrenovac, Kraljevo, Zrenjanin) do 200 
din/kg (Požarevac). Promenu cene 
beležimo jedino na pijacama u Kragujevcu 
(rast za 5 din/kg) i Požarevcu (rast za 30 
din/kg). Na ostalim pijacama cene su 
nepromenjene a dominantna cena bila je 
od 170 do 180 din/kg. 

Promenu cene kod ovaca(rast za 5 
din/kg) beležimo na pijaci u N.Sadu. Ovce 
su bile najskuplje (120 din/kg)  u Loznici a 
najjeftinije (85 din/kg) u Pirotu i Vranju. 
Dominirao je iznos od 90 din/kg. 

Dviske su kao i prošlih nedelja 
nuđene na šest pijaca sa najvišom cenom 
160 din/kg (Loznica) i najnižom a ujedno i 
dominantnom 110 din/kg (Zaječar, 
S.Mitrovica). Promenu cene (rast za 5 din/
kg) beležimo na pijaci u Kragujevcu. 

Dominantna cena kod šilježadi bila je 
130 din/kg. Promenu cene beležimo na 
pijacama Kragujevac (rast za 10 din/kg) i 

S.Mitrovica (rast za 45 din/kg). Šilježad su 
najskuplje (160 din/kg) prodavana u 
S.Mitrovici a najjeftinije (130 din/kg) u 
Obrenovcu, Niš, Smederevu i Zrenjaninu. 

Ovnovi za priplod su maksimalnu 
cenu (155 din/kg) postigli u Loznici a 
minimalnu (100 din/kg) u Kragujevcu. 
Promenu cene (rast za 10 din/kg) beležimo 
jedino u Obrenovcu. 

Ponuda jaradi bila je nešto slabija 
nego predhodnih nedelja a cene su bile u 
rasponu od 120 (Kragujevac) do 170 din/
kg (Pančevo). Najčešća prodajna cena bila 
je 150 din/kg a  promena cena (pad za 10 
din/kg) zabeležena je na pijacama u 
Požarevcu i Smederevu. 

Koze su prodavane na deset pijaca, a 
najjeftinije (65 din/kg)su bile u Zaječaru 
dok su najskuplje (100 din/kg) u Loznici. 
Dominantna cena bila je 80 din/kg a 
promene cene beležimo u Požarevcu (rast 
za 10 din/kg) i Zaječaru (pad za 5 din/kg). 

   

Na većini pijaca cene jagnjadi i ovaca nepromenjene 

Cena prasadi stagnira, a tovljenika u blagom porastu 
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Dobra ponuda i neuobičajeno slaba 
potražnja većine kategorija goveda 
karakteristika je novembara. 

Telad HF rase prodavala su se 
najčešće po ceni od 190 din/kg, a varirala 
je od 180 do 230 dinara. Ponuda je bila 
prosečna, a tražnja slaba.  

U kategoriji teladi  SM rase do 160 
kg, reporteri STIPS- a su evidentirali u prve 
tri nedelje dominantnu cenu od 230 dinara 
da bi u poslednje dve nedelje zabeležen 
porast na 250 din/kg, a razlog je povećana 
tražnja za teladima. 

Junad do 300 kg  HF rase su  se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 120 do 
130 dinara za kilogram žive mere. Slaba 
ponuda i tražnja. 

Ponuda i tražnja za junadima SM 
rase beleži skok u poslednje dve nedelje 
novembra a dominantna cena po kojoj su 

se prodavali iznosila je 140 din/kg. 
Prodaja junadi  preko 480kg je u 

proteklom mesecu  zabeležena na 
četrnaest stočnih pijaca, a postignuta je 
najčešća cena od 130 din/kg. 

Kvalitetne priplodne krave SM i HF 
rase su se mogle kupiti na pijacama u 
Obrenovcu, Zaječaru i Sremskoj Mitrovici, a 
cena se kretala od 75.000 do 82.000 dinara 
po grlu i prodavale su se najčešće zajedno 
sa teletom. 

Krave za klanje HF i SM rase su 
zabeležile uobičajenu ponudu i tražnju za 
ovo doba godine i prodabvane su u 
zavisnosti od rase i kvaliteta od 75 do 90 
din/kg, a dominirao je iznos od 85 din/kg 
za SM i 75 din/kg za HF rasu. 

 

GOVEDARSTVO – NOVEMBAR 

 U organizaciji Službe za poljoprivredu u inostranstvu (FAS) i Službe za ekonomska 
istraživanja (ERS) Ministarstva poljoprivrede Sjedinjenih Američkih Država(USDA), na 
čelu sa g-đom Nancy Cochrane, organizovano je  desetodnevno studijsko putovanje u 
SAD.  To je bila ekskurzija u okviru  programa saradnje Ministarstva poljoprivrede SAD 
sa Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Republike Srbije u cilju razvoja 
Sistema Tržišnih Informacia Poljoprivrede Srbije (STIPS). Cilj ove posete je bilo 
neposredno upoznavanje o načinima prikupljanja  informacija sa tržišta i načinima 
plasmana poljoprivrednih proizvoda na tržištu u SAD. 
 U okviru putovanja G-din Phill Mc Fall prezentovao je sistem prikupljanja  cena 
stoke kao i broja  žive i zaklane stoke  u klanicama i upoznao sa načinom diseminacije 
prikupljenih podataka. Sutradan je održana Aukcijska prodaja junadi težine izmedju 150 i 
300 kg koja su kupovana radi daljeg tova. 

U Mineapolisu su u režiji g-đe Carol Meindres reporteri  STIPS-a posetili jednu od 
tri Berze žitarica SAD-a, a  sa istorijatom i načinom rada berze ih je upoznao g-din Erik-
son. 

Marketing Informacioni  Sistem u SAD-u ima značajnu ulogu u planiranju proizvod-
nje kao  i plasmanu proizvedenog voća, povrća, žive stoke i žitarica, pa je zaključak ovog 
putovanja da će razvoj STIPS-a uticati na poljoprivredu Srbije. 

REČJU I SLIKOM SA STUDIJSKOG PUTOVANJA REPORTERA  
STIPS-a U SAD 
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SVINJARSTVO 

 
 Ponuda svinja na stočnim pijacama u 
Srbiji u novembru bila je prosečna. U  
odnosu na oktobar cena prasadi u padu, a 
tovljenika stagnira.  

Dominantna cene prasadi do 15 kg u 
novembru kretala se od 90 din/kg 
(Kragujevac, Požarevac) do 145 din/kg 
(N.Sad).  Na 50% pijaca u Srbiji cena 
prasadi u novembru u odnosu na oktobar je 
niža  za 10-20 din/kg, dok je u Beogradu 
viša  za 10 din/kg. Dominantna cena 
prasadi u novembru bila je 120 din/kg.  

Dominantna cena prasadii do 25 kg u 
posmatranom periodu kretala se od 80 din/
kg (Požarevac) do 140 din/kg (Pirot). U 
novembru je došlo da pada dominantne 
cene prasadi za 10 – 20 din/kg na većini 
pijaca u Vojvodini dok je u C.Srbiji cena 
prasadi stagnirala. Najčešća prodajna cena 
tokom novembra iznosila je 100 din/kg. 

Tovljenici  80 – 130 kg u novembru 
koštali su od 80 din/kg (Loznica,  Sombor, 
Subotica, Zrenjanin) do 100 din/kg 
(Vranje). U novembru je  cena tovljenika 
stagnirala  na većini pujaca.Dominantna 
cena tovljenika 80-130 kg u novembru  bila 
je 90 din/kg. 

U novembru dominantna cena 
tovljenika preko 130 kg kretala se od  60 
din/kg (Kikinda) do 95 din/kg (Vranje). U 
Vojvodini je na većini pijaca zabeležen pad 
cene tovljenika za 5-10 din/kg, dok u 
C.Srbiji cena tovljenika na većini pijaca 
stagnira. Najveći pad cene tovljenika 
zabeležen je na pijaci u Loznici (20 din/kg).  

Dominantna cena krmača za klanje 
preko 130 kg u novembru kretala se od 55 
din/kg  (S.Mitrovica) do 80 din/kg 
(Beograd, Kragujevac, Niš, Zaječar). Pad 
cene krmača za 10-15 din/kg zabeležen je 
na većini pijaca u Vojvodini, dok je u 
C.Srbiji na nekim pijacama zabeležen rast 
cene krmača za klanje za 10 din/kg 
(Kragujevac, Niš, Zaječar). Najčešća 
prodajna cena krmača za klanje preko 130 
kg iznosila  je 70 din/kg. 
  
 

 
OVČARSTVO 

 
Tokom novembra meseca beležimo 

dobru ponudu i prosečnu potražnju svih 
kategorija ovaca i koza tako da nisu 
zabeležena veća kolebanja cena. 

Jagnjad su najskuplje (190 din/kg) 
nuđena u Pirotu i N.Sadu, a najjeftinije 
(160 din/kg) u Obrenovcu, Kragujevcu, 
Kraljevu i Zrenjaninu. Dominantna cena 
bila je 170 din/kg. 

Dominantna cena ovaca u novembru 
bila je 90 din/kg a promena cene (za 10-
20 din/kg) je zabeležena na nekoliko 
pijaca: Obrenovac, Čačak, Kragujevac, 
Kraljevo, Niš, Smederevo i Vranje. Ovce su 
najskuplje (120 din/kg) u Kraljevu, Loznici 
i Smederevu, a najjeftinije (85 din/kg) u 
Pirotu. 

Ponuda dviski je i tokom novembra 
bila slaba a dominantna a ujedno i najniža 
cena bila je 110 din/kg. Kao i u oktobru 
dviske su bile najskuplje (160 din/kg) u 
Loznici dok promenu cena beležimo u 
Kragujevcu (pad za 10 din/kg) i Kraljevu 
(rast za 20 din/kg). 

Ponuda šilježadi bila je slabija nego 
oktobra meseca a dominantna cena bila je 
130 din/kg. Minimalna cena (115 din/kg) 
postignuta je u S.Mitrovici a maksimalna 
(150 din/kg) u Zaječaru, Pančevu i 
Somboru. 

Ovnovi za priplod su tokom 
novembra najskuplje (155 din/kg) 
prodavani u Loznici a najjeftinije (100 din/
kg) u Kragujevcu. Dominantna cena bila je 
od 110 do 130 din/kg. 

Dobru ponudu jaradi beležimo i u 
novembru a cene su varirale od 120 
(Kragujevac) do 170 din/kg (Pančevo). 
Dominantna cena bila je 150 din/kg a 
promenu cene za 5-10 din/kg beležimo u 
Obrenovcu, Kraljevu, Loznici, Pirotu, 
Smederevu i Pančevu. 

Koze su najskuplje (100 din/kg) 
nuđene u Loznici a najjeftinije (70 din/kg) 
u Požarevcu. Kao i predhodnog meseca 
dominantna cena koza bila je 80 din/kg.  

MESEČNI PREGLED 
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Nedeljni pregled Mesečni pregled 

Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza prirodno sušenog na 
pijacama Srbije u pakovanju od 50 kg bila je dobra 
sa dominantnom cenom od 10 din/kg, s tim da je 
cena pala u Požarevcu, Somboru i Zrenjaninu, a 
porasla u Pančevu, Sremskoj Mitrovici i Subotici. 
Kukuruz u rinfuzi, prirodno sušen na pijacama imao 
je istu cenu kao i prošlog meseca, samo je u 
Sremskoj Mitrovici cena porasla sa 8 na 9 din/kg. 

Cena veštački sušenog kukuruz u rinfuzi na 
pijaci u Novom Sadu je porasla , a pala u Somboru.  

Cena kukuruza u klipu je na istom nivou kao i 
prošlog meseca sa dominantnom cenom od 4 din/kg. 
Tokom ovog meseca ustanovljena je veća ponuda 
nego peošlog. 

Pšenica pakovana u džak, na pijaci, ima 
dominantnu cenu od 12 din/kg, što je na nivou 
prošlog meseca. Pšenica u rinfuzi je poskupela u 
Somboru i Subotici. Pšenica u silosu je imala 
pskupljenje u Beogradu, Sremskoj Mitrovici i 
Zrenjaninu . 

Stočni ječam u pakovanju od 50 kg imao je 
dominantnu cenu od 12 din/kg, s tim da je u 
Beogradu cena pala sa 13 na 12 din/kg, a porasla u 
Pančevu i Novom Sadu. U rinfuzi je bila veća ponuda 
i u Sremskoj Mitrovici bilo je povećanje cena sa 8 na 
10 din/kg u odnosu na prošli mesec.  

Lucerkino seno u balama na gazdinstvu imalo 
je dominantnu cenu od 7, a na pijaci 8 din/kg, sa 
neznatnim promenama u odnosu na prošli mesec.  

Promenu cene lucerkino brašno imalo je u 
Loznici (porast sa 25 na 28 din/kg), Požarevcu (sa 
23 na 25 din/kg), a u Pirotu je pad (sa 24 na 22 
din/kg).  

Cena sojine sačme je u Požarevcu i Nišu  pala 
za 3 din/kg, a u Zaječaru porasla za isti iznos. 

Stočno brašno je imalo porast cene u 
Beogradu, Pančevu, Kikindi i Subotici, a pad u 
Zaječaru i Zrenjaninu. 

Tokom ovog meseca suncokretova sačma 
imala je dobru ponudu, sa dominantnom cenom od 
20 din/kg. Povećanje cene zabeleženo je u Pirotu i 
Kikindi, a smanjenje u Kraljevu i Sremskoj Mitrovici. 

Kukuruz u pakovanju od 50 kg 
prirodno sušen na pijaci imao je dobru 
ponudu u prošloj nedelji, s tim da je u Vranju 
cena pala, dok je u Sremskoj Mitrovici i 
Subotici porasla. 

Kukuruz u rinfuzi na pijaci u Novom 
Sadu i Sremskoj Mitrovici je skuplji za dinar u 
odnosu na prošlu nedelju. 

Cena kukuruza prirodno sušenog u 
rinfuzi ispred silosa je ista kao i prošle 
nedelje i kreće se od 7 do 10 din/kg. 

Pšenica u pakovanju od 50 kg na 
pijacama imala je dobru ponudu sa 
dominantnom cenom od 12 din/kg. Jedina 
promena zabeležena je u Kragujevcu gde je 
cena pala sa 11,5 na 10,5 din/kg. 

Cena pšenice u silosima/mlinovima je 
od 10 do 11 din/kg, samo je u Sremskoj 
Mitrovici porasla za tri dinara po kilogramu. 

Cena lucerkinog brašna je ista kao i 
prošle nedelje, s tim da je u Pirotu porasla sa 
22 na 24 din/kg i Loznici pala sa 28 na 25 
din/kg. 

Stočni ječam u pakovanju od 50 kg 
imao je dominantnu cenu od 12 din/kg, s tim 
da je u Vranju cena pala sa 13 na 10 din/kg, 
a u Sremskoj Mitrovici porasla sa 9 na 12 
din/kg u odnosu na prošlu nedelju. 

Cena sojine sačme je ista kao i prošle 
nedelje s tim da je najveća u Pančevu i iznosi 
40 din/kg. 

Stočno brašno je imalo cenu od 10 do 
11 din/kg, s tim što je u Novom Sadu i 
Zrenjaninu  porasla , dok je u Vranju pala. 

Suncokretova sačma ima cenu u ovoj 
nedelji istu kao u prošloj, s tim da je u 
Kragujevcu pala sa 15 na 13 din/kg i Pirotu 
sa 20 na 17 din/kg, dok je u Pančevu najviša 
i iznosi 25 din/kg. 
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Promet  robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
od 27 novembra do 01. decembra 2006. godine 

  
  
Proteklu nedelju na Produktnoj berzi je obeležila intenzivna trgovina kukuruzom. Čak 
90%  prometa se odnosi na kupoprodajne ugovore ove kulture. 
 
 Tražnja za kukuruzom se ne smanjuje, a samim tim i cena ima uzlazni trend. Ove 
nedelje se kretala od 9.72-10.80 din/kg sa PDV-om, odnosno 9.00-10,00 din/kg bez 
PDV-a. Prosečno ostvarena cena  ove nedelje beleži rast od 6,37%, u odnosu na 
prethodnu nedelju. Prosečna novembarska cena ove godine beleži rast od 52,98% u 
odnosu na isti period prošle godine. 
 Ove nedelje registrovana je minimalna tražnja pšenice, obzirom da je zaključen 
samo jedan kupoprodajni ugovor u količini od 50 tona po ceni od 11,88 din/kg sa PDV-
om, odnosno 11,00 din/kg bez PDV-a.  
 Pored navedenih proizvoda registrovana je i trgovina sojinom sačmom i stočnim 
brašnom. 
 
 Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 1.826 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 19.772.470,00 dinara. 
 
  
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli:  

roba 
cena 

din/kg sa 
PDV-om 

ponuđena 
količina 
(tona) 

zaključena 
količina 
(tona) 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2006., rinfuz 
 

11.88 50 50 

 
kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rinfuz 

 
 

9.72-10.80 1.701 1.651 

 
sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz 

 
24.78-25.37 75 75 

 
stočno brašno 

 
9.79-9.91 75 50 

 
suncokretova sačma, min. 33% proteina, 

rinfuz 
 

8.61 300 - 


